Se ştie în ce mod ridicol Ungurii

au căutat să scape de responsabilitatea
odiosului atentat dela Vâlcele. Au fost
pus vina pe — vânt. Se dovedeşte acum
că nici explicarea aceasta, puţin bărbă
tească, nu e adeverată. Eată ce ’i-se
scrie »Gazetei Transilvaniei« :

Ungurii şi vântul.
Tuşnad, 19/31 August 1898,

Ştim . die R edactor! Ve rog sé bi
nevoiţi a pub lica în s tim ab ilu l z ia r
» Gazeta T ransilvan ie i« urm ătoarea des-
m inţire , rela tiv la o notiţă m incinoasă a
z ia ru lu i »Székely N em zet« în chestiunea
a ten ta tu lu i la portretu l M. S. Regelui
R om âniei, comis la Vâlcele (É lőpatak).